
建设项目环境影响报告表

项目名称: 年产 8万吨合金铝产业链表面处理项目

建设单位(盖章): 大力神铝业股份有限公司

江 苏 省 环 境 保 护 厅 制

编 制 日 期：二 〇 二 零 年 八 月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪

块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有

机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，

因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于

漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

(2)阳极氧化废水

①高浓度含氮磷废水处理

在铝合金阳极氧化生产过程中，化学抛光是前处理一道重要工艺，它通过化学反应，

使铝型材表面产生光泽,化学抛光体系主要分为三种：

A、三酸体系:磷酸，硫酸，硝酸按不同比例组全成份

B、二酸体系：磷酸，硫酸按不同比例组合成份

C、单酸体系：磷酸加稍量硝酸组合

在化学反应过程中，只有 10%~15%的反应成磷酸铝及硫酸铝，其它 85%-90%会附

着在工件表面带到水洗槽，据经验数据，1吨磷酸通过化学沉淀反应会产生 4-6吨污泥

（根据排标不同）。采用这种处理方式，不仅因高浓度废水废液中的各种污染物含有量



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

106

较高，而使得处理成本高昂，并且处理效果也不稳定；与此同时，有污染物还是一些具

有极高的利用价值的物质，这种方法不能将它们进行回收利用，而只是除去。为了解决

上述两种治理方案出现的缺陷，本技术提出了一种全新的治理思路，通过类似低温蒸发

原理，把料液水份有效分离，得到磷硫酸混合物（等同化抛功能槽内组份，除硝酸外），

得到资源二次利用，完全响应国家节能减排，清洁生产等环保要求。

蒸发器四大优势：

1、降低阳极氧化废水污泥量 85%-90%,含磷量减少 90%。

2、磷酸重复利用，节约成本减少环境污染。

3、减少原料消耗，减少占地面积。

4、减轻废水处理站除磷压力。

除磷蒸发器原理：本系统是利用表面涨力，液体流速，比重差力，平面重力膜板实

现液液分离，除去溶液中的水份，达到提高浓度的回收再利用的目的。首先把本系统安

装一定的高度，把待处理的液体加热至 65-70℃，利用 PVDF&PPH材料的泵浦使待处理

液体抽入本系统 RT-1，液体进入压力分离，表面涨力，液体流速，比重差力，平面重力

膜板喷射形成雾状，水分子经热交换、碰撞、聚合、吸附等一系列分子布朗运动后，利

用顶部的风机迫使迷雾通过大约有 700-1000平方英尺的分离冷凝挡板，水份通过压力，

流速变成汽化状态迫使通过管道排出去，而化工有效成份在压力分离，表面涨力，液体

流速，比重差力，分离膜板的作用下返回储存槽或流程工艺槽中，由于泵浦工作是连续

的，液体内所含的水分就不停的被压力分离，表面涨力，液体流速，比重差力，风压膜

板直至达到需要的浓度（浓度自动控制），设备酸回收效率经过实际检测可达到 99%以

上（经本设备处理料液）。



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

107

化抛槽 水洗 1 水洗 2 水洗 3

高浓度含氮磷废水

21810.5t/a

收集槽

低温蒸馏

酸雾：6.6205t/a
水蒸汽：1083.9045t/a

蒸发冷凝水

12831.785t/a

新酸

回用酸

7888.19t/a

图 5-7 本项目含氮磷废水处理工艺流程图

磷元素的平衡见图 5-8，表 5-22。
表 5-22 磷元素物料平衡表

分子量

比例
规格 物料名称

原料

量 t/a 含磷量 t/a 使用

工序
去向 含磷量 t/a

31.6% 磷酸 85% 磷酸 85% 6720 1804.992

化学

抛光

水洗带出 2.6173

31.6% 磷酸 85% 光亮剂（70%
磷酸）

128 24.0666 废渣 0.4424

废气 8.686
进入产品 1817.3129

合计 1829.0586 合计 1829.0586

化学抛光
磷酸 85%、光亮剂（70%
磷酸）（含磷 1829.0586）

水洗

进入产品

（含磷 1819.9302）

进入 W3 水洗废水 2.6173

进入 S7废渣 0.4424
进入废气8.686

（含磷 1817.3129）

图 5-8 磷元素平衡图（t/a）



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

108

氮元素的平衡见图 5-9，表 5-23。
表 5-23 氮元素物料平衡表

分子量

比例
规格 物料名称

原料

量 t/a 含氮量 t/a 使用

工序
去向 含氮量 t/a

22.2% 硝酸 98% 光亮剂（8%
硝酸）

128 2.2278

化学

抛光

水洗带出 0.2955

废渣 0.1063
废气 1.2176

进入产品 0.6084
合计 2.2278 合计 2.2278

化学抛光
光亮剂（8%硝酸）（含氮

2.2278）

水洗

进入产品

（含氮 0.9039）

进入 W3 水洗废水 0.2955

进入 S7 废渣 0.1063

进入废气1.2176

（含氮 0.6084）

图 5-9 氮元素平衡图（t/a）

②含镍（封孔）废水处理

含镍废水进入废水收集池调节水量，通过沉淀后，可去除废水中大部分的镍、SS

以及一部分 COD。沉淀池污泥通过污泥泵打入污泥浓缩池进行减量处理，上层清液溢

流至沉淀池，下层浓缩污泥由气动隔膜泵打至污泥脱水机压干后外运。

处理工艺原理：用氢氧化钠调节 pH至 10.5-12.5，镍离子和氢氧根生成氢氧化镍沉

淀，经混凝沉淀压滤将镍去除；装置处理能力为 3吨/小时，通过添加重捕剂，镍去除率

可达到 98%以上。重捕剂作为一种螯合剂，其中 1,4-哌嗪二硫代羧酸二钾盐可以高度不

溶化处理作为有害阳离子重金属的铅、锌、镉、汞、砷、硒、六价铬等，也可高度不溶

化处理作为有害阴离子重金属的六价铬、砷、硒等；pH使用范围广。通过 PAC和 PAM

或它们的水解产物使污水或污泥中的胶体快速形成沉淀，便于分离的大颗粒沉淀物。在

投加混凝剂的反应前期，要尽可能增加药剂与污水碰触的机会，加大搅拌或流速。依靠

水流与折板碰撞及水流在折板间多次转折提高速度，使水中颗粒碰撞机会增加，使絮体

凝聚。而到反应后期，为使速度梯度减小，可以得到较好的絮凝、沉淀效果。该工艺已

成功用于苏州湛清环保科技有限公司，处理废水工艺中添加重捕剂对镍的去除效率可达



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

109

90%。

其化学反应如下：

Ni2+ + 2OH-→Ni(OH)2↓

含镍废水处理工艺流程图见图 5-11。

图 5-10 含镍废水处理工艺流程图

镍元素的平衡见图 5-11，表 5-24。
表 5-24 镍元素物料平衡表

分子量

比例
规格 物料名称

原料

量 t/a
含镍量
t/a

使用工

序
去向

含镍量
t/a

33.2% 醋酸镍 30% 封孔剂 172.8 17.2110

封孔

电镀产品 16.8353
水洗带出 0.1767
废渣 0.1990

合计 17.2110 合计 17.2110

回用生产线



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

110

封孔
封孔剂（含镍 17.211）

水洗

水洗

进入产品

（含镍 17.012）

（含镍 16.8353）

进入 W9 水洗废水 0.08835

进入 W9 水洗废水 0.08835

进入 S11 废渣 0.199

（含镍 16.9237）

图 5-11 镍元素平衡图（t/a）

（3）厂内污水处理站

其他阳极氧化废水、纯水制备浓水、设备冷却废水、废气处理设施废水、初期雨水

一并经厂区污水处理站处理。综合废水进入调节池调节水量，经物化处理+连续沉淀池

沉淀后可除去大部分 TP、SS、色度以及一部分 COD。然后进入 PH 中和池，调整 pH

至 7左右。再进入氧化脱色池进一步脱色处理，经物化处理、再次沉淀后出水即可达标

排放。各沉淀池污泥通过污泥泵打入污泥浓缩池进行减量处理，上层清液溢流至调节池，

下层浓缩污泥由气动隔膜泵打至污泥脱水机压干后外运。

厂内污水处理站工艺流程图见图 5-12。



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

111

图 5-12厂区污水站处理工艺流程图

表 5-25 厂区污水处理站设备一览表

序号 名 称 规 格 单位 数量

1 磷酸蒸发器 10m3/h 套 3
2 综合废水提升泵 45m3/h 台 6
3 液位计 5m 只 2
4 流量计 60m3/h 只 2
5 计量加药泵 1200L 台 9
6 过滤器 DN25 只 4
7 溶药桶 3000L 只 8
8 反应池搅拌机 4KW 只 8



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

112

9 溶药搅拌机 2.2KW 台 8
10 PH控制仪 / 台 3
11 染色废水提升泵 45m3/h 台 2
12 液位计 5m 只 2
13 流量计 25T 只 2
14 计量加药泵 300L 台 4
15 过滤器 DN25 只 4
16 反应池搅拌机 BLD11 台 4
17 PH控制仪 / 台 1
18 封孔废水提升泵 45m3/h 台 2
19 液位计 5m 只 2
20 流量计 25T 只 2
21 计量加药泵 300L 台 8
24 过滤器 DN25 只 8
25 反应池搅拌机 BLD11 台 8
26 PH控制仪 / 台 1
27 应急池提升泵 45m3/h 台 2
28 潜水搅拌机 5KW 台 4
29 曝气风机 15KW 台 2
30 DO仪表 DO 套 3
31 曝气装置 / 套 300
32 生化填料 / M3 420
33 生物滤料 / M3 150
34 滤池承托层及辅件 / 式 1
35 滤池泵 / 台 4
36 溶药桶 2000L 只 1
37 加药泵 300L 台 1
38 过滤器 DN25 台 1
39 反应搅拌机 BLD11 台 2
40 风机消音器 / 台 2
41 风机隔音房 / 座 1
42 高压隔膜压滤机 / 台 4
43 隔膜泵 / 台 4
44 空压机 22KW 台 1
45 外排泵 45m3/h 台 2
46 液位计 / 只 2
47 电气控制柜 / 台 3
48 电缆 / 式 1

本项目废水处理系统主要构筑物参数及工艺参数见表 5-26。



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

113

表 5-26 各污水处理设施设计处理能力

序号 污水设施 设计能力 进水指标 出水指标 效率

1 高浓度含氮磷废水

处理设施
80t/d 总酸含量＞

200g/L 比重＞1.74 回用率>99%

2 含镍废水处理设施 200t/d 镍浓度<4mg/L 镍浓度< 0.1mg/L 去除率 98%
3 污水处理站 900t/d COD<400 mg/L COD<300 mg/L 去除率 25%
根据设计资料，本项目建成后废水处理设施污染物去除率及废水排放情况见表

5-27、5-28及 5-29。

表 5-27 本项目生活污水处理效果一览表

处理单元 指 标
水量

（m3/a）
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

TN
(mg/L)

化粪池

进水 19200 400 350 25 30 3
出水 19200 350 250 25 30 3

去除率（%） - 12.5 28.6 - - -
接管标准 500 400 45 8 70

表 5-28 本项目含镍废水处理效果一览表

处理单元 指 标 水量（m3/a） COD（mg/L） SS（mg/L） 总镍（mg/L）

调节池

进水 29443.79 80 80 4
出水 29443.79 80 80 4

去除率（%） - - - 0

沉淀池

进水 29443.79 80 80 4
出水 29443.79 80 80 0.8

去除率（%） - - - 80

二次沉淀

进水 29443.79 80 80 0.8
出水 29443.79 80 80 0.1

去除率（%） - - - 87.5
车间排放标准 - - - 0.1

表 5-29 本项目厂区污水站废水处理效果一览表(mg/L)
类别 PH COD SS 石油类 总铝 总镍 色度 盐分

进水水质 3~10 1000 500 20 8 4
120

（倍）
1.0

出水水质 6~9 250 80 5 3.0 0.1 50（倍） 1.0
去除率% - 75 47.7 75 62.5 98 58.3 0
接管标准 6~9 500 400 20 3 0.1 70（倍） /

（4）污水接管可行性分析：

本项目其他阳极氧化废水、纯水制备浓水、废气处理设施废水、设备冷却废水、初

期雨水一并经厂区污水处理站处理后，与经化粪池处理后的生活污水一并接管至丹阳经

济开发区第二污水处理厂深度处理，达到太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污

染物排放限值》(DB32/1072-2018)表 2及《城镇污水处理厂排放标准》（JB18198-2002）

表 1中一级 A级标准后，排入京杭运河。

开发区第二污水厂位于丹阳经济开发区外西侧的孔家村（化工二经路东侧），设计



年产 8 万吨合金铝产业链表面处理项目

114

规模 4.0万 m3/d，已批复一期处理规模 2.0万 m3/d，已建规模 1.0万 m3/d；污水处理采

用倒置 A2O工艺，尾水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中一级 A 排放标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（DB32/1072-2018）中表 2标准排入京杭运河。

污水处理厂的工艺流程见图 5-13。

图 5-13污水厂处理工艺流程图

本项目废水排放量为 214029.4377m3/a（586.4m3/d），丹阳经济开发区第二污水处

理厂已建成 1.0万 m3/d工业污水的处理能力，本项目废水约占 0.59%。根据开发区污水

厂最近的统计资料，园区企业现状污水排放量合计小于 1万吨/天，因此目前尚有足够余

量处理本项目排水。因此本项目废水水量接管可行。